
EDIÇÃO N.º 03/2021 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 26 de agosto de 2021 

Portarias n.º 76 à 100 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
4 

 

SUMÁRIO 
SUMÁRIO .................................................................................................................................. 4 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021 ............................................................................... 6 

PORTARIA 76/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIA 77/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 6 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 6 

PORTARIA 78/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 6 

PORTARIA 79/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ....................................... 7 

PORTARIA DE 05 DE JULHO DE 2021 ................................................................................. 7 

PORTARIA 80/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIA DE 07 DE JULHO DE 2021 ................................................................................. 7 

PORTARIA 81/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 7 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 8 

PORTARIA 82/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIA 83/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 8 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 9 

PORTARIA 84/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIA 85/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ............................. 9 

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 10 

PORTARIA 86/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIA DE 22 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 10 

PORTARIA 87/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 10 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2021 ............................................................................. 11 

PORTARIA 88/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 11 

PORTARIA 89/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 11 

PORTARIA DE 29 DE JULHO DE 2021 ............................................................................... 11 

PORTARIA 90/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 11 

PORTARIA DE 04 DE AGOSTO DE 2021 ............................................................................ 12 

PORTARIA 91/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
5 

 

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO DE 2021 ............................................................................ 13 

PORTARIA 92/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR .............................. 13 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021 .......................................................................... 13 

PORTARIA 93/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 13 

PORTARIA 94/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ..................................... 13 

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2021 ............................................................................ 14 

PORTARIA 95/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 14 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021 .......................................................................... 14 

PORTARIA 96/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 14 

PORTARIA 97/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2021 .......................................................................... 15 

PORTARIA 98/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 15 

PORTARIA 99/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 16 

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2021 ............................................................................ 16 

PORTARIA 100/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
6 

 

 
1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
PORTARIA 76/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar o servidor Armando Gomes Neto para responder pela Coordenação do 
Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  no período 
de 1º/07/2021 a 15/07/2021 , em virtude do afastamento da titular, Antonio Ferreira da 
Silva, por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 
PORTARIA 77/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Designar a servidora Tatyanne Rezende Costa para responder pela Coordenação do 
Curso Técnico em Administração do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus,  no período de 
1º/07/2021 a 15/07/2021 , em virtude do afastamento da titular, Adriana Alves do 
Amaral, por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
PORTARIA 78/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve:    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
7 

 

Art. 1.º Designar os servidores Manaliel Pais Pereira Júnior, Thiago Dos Santos Cidade, Maycon 
Diego Silva Ribeiro e Dumont Camelo Melo, como membros da Comissão Responsável pela 
Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC, "Políticas Públicas 
específicas para os povos indígenas de Roraima" do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída 
pela PORTARIA 56/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 21/05/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 
       
PORTARIA 79/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve:        
Art. 1.º Designar os servidores: Julio Cezar Dinelly de Oliveira, Gabriel Carvalho Gomes e 
Armando Gomes Neto, como membros da Comissão responsável pela elaboração do edital, 
organização e execução do processo seletivo do Curso Superior em Gestão Pública, constituída 
pela PORTARIA 69/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 15/06/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA DE 05 DE JULHO DE 2021 
 

PORTARIA 80/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora Nataliana Ribeiro dos Santos, 
considerando o período programado coincidir com licença médica, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

28/06/2021 à 02/07/2021    (05 dias) 27/12/2021 a 31/12/2021   2021 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA DE 07 DE JULHO DE 2021 
 
PORTARIA 81/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
8 

 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de 
Estágio Obrigatório do (a) discente AMANDA DA SILVA BRAGA, do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação 
abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Rafaela dos Santos Morgade - Orientadora 

 Armando Gomes Neto 

 Josenildo Rodrigues da Silva 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIAS DE 08 DE JULHO DE 2021 
 

PORTARIA 82/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor Lourival Cardoso de Oliveira, como membro da 
Comissão responsável pela elaboração do edital, organização e execução do processo seletivo 
do Curso Superior em Gestão Pública, constituída pela PORTARIA 69/2021 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 15/06/2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 
 

PORTARIA 83/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Manaliel Pais Pereira Júnior, a partir do dia 08/07/2021.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

08 a 16/07/2021 
28/09 a 
06/10/2021 

2021 (1º período) 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
9 

 

 
PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2021 

 
PORTARIA 84/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Prorrogar por mais 120 (cento e vinte dias) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão responsável pelas ações da KONEKA do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
constituída por meio da PORTARIA 21/2021 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 12/03/2021, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Wilson Alves da Silva Filho 

 Aline Lima Soares da Costa 

 Bárbara Morais da Costa de Souza 

 Clarice Rodrigues Alves 

 Elieser Rufino de Souza 

 Fernanda Silva do Casal 

 Gisela Hanh Rosseti 

 Isaac Sutil da Silva 

 Mariana Lima da Silva 

 Rômulo do Nascimento Pereira 

 Tatyanne Rezende Costa 

 Vitor Lopes Resende. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 
PORTARIA 85/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Gessiglay Samuel da Silva, a partir do dia 14/07/2021.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

14 a 
23/07/2021 

20/10 a 
29/10/2021 

2021 (2º período) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
10 

 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 
 

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE 2021 
 

PORTARIA 86/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
da servidora Elaine Ramires Pinto, a partir do dia 19/07/2021.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

19/07/2021 
a 30/07/2021 

07/01/2022 a 
18/01/2022 

2021 (1º período) 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 
PORTARIA DE 22 DE JULHO DE 2021 

 
PORTARIA 87/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, 
de 19/02/2021, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores: Antonio Teixeira Linhares Filho, SIAPE 2108564, como fiscal 
titular e Jonatas Silva Lima, SIAPE 2109643, como fiscal substituto, do Contrato nº 01/2021, 
com a Empresa DAVEDGLAN CUNHA SANTOS, CNPJ: 27.361.388/0001-02, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Propaganda, conforme consta no processo Processo  nº: 
23482.000126.2020-66. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
11 

 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2021 
 

PORTARIA 88/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de 
Estágio Obrigatório do (a) discente EVELLY SILVA DE ARAÚJO do Curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme 
relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Orientador 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

 Fernanda Silva do Casal 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA 89/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de 
Estágio Obrigatório do (a) discente ALEXIA ALEJANDRA BRITO DA SILVA do Curso Técnico em 
Comércio Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme 
relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Gisela Hahn Rosseti - Orientadora 

 Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

 Mariana da Silva Souza 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA DE 29 DE JULHO DE 2021 
 

PORTARIA 90/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, 
resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
12 

 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de 
Estágio Obrigatório do (a) discente Daira Yasmin Silva Costa do Curso Técnico em Comércio 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) 
dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, 
sob a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal - Orientadora 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

 Mariana da Silva Souza 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 

PORTARIA DE 04 DE AGOSTO DE 2021 
 

PORTARIA 91/2021 – DG-CBVZO/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico 
2021 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro. 

 Clarice Goncalves Rodrigues Alves (presidente) 

 Mariana Lima da Silva 

 Gisela Hahn Rosseti 

 Antonio Ferreira da Silva 

 Adriana Alves do Amaral 

 Bárbara Morais da Costa de Souza 

 Fernanda Silva do Casal 

 Tatyanne Rezende Costa 

 Simone Sibele Schuertz Souza 

 Aldaires Aires da Silva Lima 

 Joziane Lucas Gomes 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
13 

 

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO DE 2021 
 

PORTARIA 92/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Dispensar o servidor Armando Gomes Neto, matrícula n.º 1452629,  da comissão 
responsável pela elaboração do edital, organização e execução do processo seletivo do 
Curso Superior em Gestão Pública, constituída por meio da PORTARIA 69/2021 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 15/06/2021.  
Art. 2.º Designar o servidor Jose Ribamar Cardoso Oliveira, matrícula n.º 2202231,, como 
membro da comissão supracitada.   
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021 

 

PORTARIA 93/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                          
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela pré-avaliação de projetos submetidos ao 
Edital nº 004/2021 - PROEX/IFRR no SUAP, com o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão 
dos trabalhos, a contar do dia 16/08/2021, a ser composta pelos servidores conforme 
relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Antonio Ferreira da Silva  

 Rosana Maria Lima Oliveira 

 Adriana Alves do Amaral  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
PORTARIA 94/2021 - DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:                          



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
14 

 

Art. 1.º Designar os servidores: João Danilo Souto Maior Nogueira Neto, SIAPE n° 3005040 
(Titular) e Lourival Cardoso de Oliveira, SIAPE n° 2107236 (Substituto), Fiscais do contrato  nº 
10/2020, com a empresa ITAMAR C. DA SILVA – ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.397.088/0001-15, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção de equipamentos 
de refrigeração, conforme processo 23482.000094.2020-07. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

          ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 

PORTARIA 95/2021 – GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do (a) discente EMILY VITÓRIA VIANA DE SOUZA do Curso Técnico Comércio 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) dias 
para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 Tatyanne Rezende Costa - Orientadora 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

 Mariana da Silva Souza  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
PORTARIA 96/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:       
Art. 1.º Constituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas no 
Processo Seletivo referente ao Edital n° 02/2021 - Ifrr/ Campus Boa Vista Zona Oeste 
(vestibular do Curso Superior em Gestão Pública),  com prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

 Gabriel Carvalho Gomes 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
15 

 

 Jonierison Alves Pontis 

 Jorge Luis Cavalcante de Souza 

 Jose Ribamar Cardoso Oliveira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
PORTARIA 97/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelas correções das redações referentes 
ao processo seletivo do Curso Superior em Gestão Pública do Campus Boa Vista Zona 
Oeste,  com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 
por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro.Valério Ramalho da Silva 

 Adriana Alves do Amaral 

 Paulo Sergio Romeu Alvarenga 

 Clarice Goncalves Rodrigues Alves 

 Daniele Sayuri Fujita Ferreira 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 
PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2021 

 
PORTARIA 98/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento, referente à Aquisição de solução de segurança - Next Generation Firewall 
(NGFW) para atender a Reitoria e os campi: Bonfim, Amajarí, Boa Vista Zona Oeste e Novo 
Paraíso, conforme Processo 23482.000165.2021-44. 

 Igor Sales Gomes de Lima( Siape n° 2231518) 

 Maycon Diego Silva Ribeiro (Siape n° 2107031) 

 Thiago dos Santos Cidade (Siape n° 2202252) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 003/2021 

Publicado em 26 de agosto de 2021. 
16 

 

 
 

PORTARIA 99/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de 
Saúde e Segurança do Servidor (CISSP) do Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme disposto 
na Política de Atenção à Saúde e à Segurança do Servidor do IFRR. 

CISSP - CBVZO 

NOME CATEGORIA 

Andre Maia Lima Docente 

Eunice Lima de Oliveira Barbosa Técnico Administrativo 

Jose Ribamar Cardoso Oliveira Técnico Administrativo 

Tatyanne Rezende Costa Docente 

Art. 2.º A vigência do mandato dos membros da CISSP/CBVZO será de dois anos, a contar da 
posse a ser realizada após a capacitação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 

PORTARIA 100/2021 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15/GR de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve:      
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento, referente à  aquisição de ventiladores, destinados a atender as necessidades 
do IFRR/CBVZO, conforme Processo n°: 23482.000169.2021-22. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento (Siape n°1098907) 

 Marta Sabrina Mota (Siape n° 2108772) 

 Diogo Saul Silva Santos (Siape n°1792795) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 


